

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu về công tác nữ Công nhân, viên chức, lao động Quận 1 thời đại 4.0

Nhân dịp kỷ niệm 110 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3 và 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 tiến tới chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động (01/5). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về công tác nữ Công nhân, viên chức, lao động Quận 1 thời đại 4.0 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Hội thi nhằm tạo không khí sôi nổi trong CNVCLĐ quận 1 nhân kỷ niệm 110 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3 và 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tuyên truyền chính sách của Đảng và Nhà nước về quy định liên quan đến lao động nữ và trẻ em, các quy định về công tác nữ công; về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trong đội ngũ CNVC-LĐ,...

- Thông qua Hội thi phản ánh được vai trò và những đóng góp của phụ nữ Việt Nam, cán bộ nữ công công đoàn thể hiện qua công tác và cuộc sống trong giai đoạn hiện nay (thời đại 4.0).

- Hội thi đảm bảo triển khai sâu rộng đến cơ sở, thu hút được đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

Cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Nội dung:

- Tìm hiểu những nội dung cơ bản về giới, bình đẳng giới và trẻ em, các quy định về công tác nữ công.

- Viết bài và gửi kèm hình ảnh về gương Người phụ nữ Việt Nam hiện đại, gương người cán bộ Nữ công công đoàn hiện nay.

3. Hình thức: Tổ chức 2 vòng thi

3.1. Vòng 1: Phần thi cá nhân trắc nghiệm kiến thức những nội dung cơ bản về giới, bình đẳng giới và trẻ em, các quy định về công tác nữ công,....

- Thời gian thi: từ ngày 23 đến ngày 28/3/2020.

- Hình thức thi: cá nhân thi trực tuyến với bộ câu hỏi được đăng tải trên trang tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1 theo địa chỉ website: <http://www.ldldq1hcm.gov.vn/>

- Căn cứ vào kết quả vòng 1, Ban tổ chức sẽ chọn các đơn vị có cá nhân thi tốt Vòng 1 tiếp tục vào Vòng 2.

- Ban Tổ chức sẽ: có văn bản hướng dẫn tham gia phần thi trắc nghiệm Hội thi cụ thể riêng; công bố thông tin liên quan và kết quả thi Vòng 1 trên trang tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1.

3.2. Vòng 2: Phần thi viết. Thời gian từ ngày 06/4 đến ngày 15/4/2020.

- Viết bài và gửi kèm hình ảnh về gương Người phụ nữ Việt Nam hiện đại, gương người cán bộ Nữ công công đoàn hiện nay được thể hiện qua công tác và cuộc sống hàng ngày.

- Bài viết đánh máy trên khổ giấy A4, Font: Times New Roman, cỡ chữ 14, dài không quá 4 trang giấy A4); hình ảnh nộp kèm bài viết: thí sinh chuẩn bị sẵn 01 ảnh chụp toàn thân 10cm x 15cm (khuyến khích trang phục áo dài) (**chú ý:** ảnh của nhân vật được đề cập trong bài viết, ảnh không qua chỉnh sửa kỹ thuật số).

- Không hạn chế số lượng bài thi/đơn vị, doanh nghiệp.

- Thời gian gửi bài dự thi: các cá nhân, đơn vị gửi bài viết về Bộ phận Nữ công Liên đoàn Lao động quận 1 **đến hết ngày 17/4/2020 (Thứ Sáu).**

- Địa điểm tiếp nhận bài dự thi: Liên đoàn Lao động quận 1, số 37 Hàn Thuyên, phường Bến Nghé, quận 1 (gặp đ/c Dương Lê Thuận – UV BCH phụ trách Nữ công, điện thoại số 08.38222981 bấm số 19, di động 0984852732).

- Trên cơ sở kết quả thi Vòng 2 Ban Tổ chức sẽ chọn các bài xuất sắc nhất để trao Giải.

4. Quy định chung:

- Bài viết dự thi là những bài viết mới, nhân vật thể hiện trong bài viết là thực tế, bài viết chưa được công bố dưới bất cứ hình thức nào, bất kỳ ở đâu. Nếu phát hiện bài viết được giải mà vi phạm các quy định trên, Ban tổ chức sẽ xem xét và thu hồi giải thưởng.

- Bài viết dự thi ghi rõ tên tác giả dự thi, đơn vị công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại liên lạc.

- Tác phẩm dự thi không được vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

- Kết quả chấm chọn giải thưởng của Ban giám khảo là kết quả chung cuộc.

- Ban tổ chức Hội thi (Liên đoàn Lao động quận 1) có quyền lưu giữ các bài viết và hình ảnh dự thi không trả lại cho tác giả; được quyền sử dụng các bài viết, hình ảnh đạt giải để phục vụ cho công tác tuyên truyền.

5. Tài liệu tham khảo:

- Luật Bình đẳng giới năm 2006;
- Luật trẻ em năm 2016;
- Điều lệ Công đoàn Việt Nam sửa đổi, bổ sung (khóa XII);
- Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa X) về công tác vận động nữ công nhân viên chức, lao động thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
- Hướng dẫn 196/HD-TLĐ ngày 12/02/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ.

III. BAN TỔ CHỨC HỘI THI:

Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm các đồng chí có tên sau:

- | | | |
|-------------------------------|-------------------------------|----------------|
| 1. Đ/c Trương Thị Minh Dung | – Chủ tịch LĐLĐ quận 1 | Trưởng ban |
| 2. Đ/c Hồ Như Cát Tường | – Phó Chủ tịch LĐLĐ quận 1 | Phó Trưởng ban |
| 3. Đ/c Hà Thị Thu Định | – UV.BTV LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 4. Đ/c Nguyễn Ngọc Đan | – UV.BTV LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 5. Đ/c Dương Lê Thuần | – UV.BCH LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 6. Đ/c Hoàng Thị Hà | – UV.BCH LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 7. Đ/c Hứa Trung Nghĩa | – CB chuyên trách LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 8. Đ/c Huỳnh Ngọc Hòa | – CB chuyên trách LĐLĐ quận 1 | Thành viên |
| 9. Đ/c Nguyễn Thị Minh Nguyệt | – CB chuyên trách LĐLĐ quận 1 | Thành viên |

IV. BAN GIÁM KHẢO HỘI THI VÒNG 2: 3 người

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 1.
- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy Quận 1.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban tổ chức Hội thi tặng Giấy khen và dự kiến trao giải như sau:

- Giải tập thể: 2.000.000 đồng/ đơn vị, dành cho các CĐCS có nhiều thí sinh tham gia vòng thi trực tuyến với chất lượng bài dự thi tốt (tùy theo số lượng lao động của đơn vị, Ban tổ chức sẽ xem xét cụ thể số người dự thi/ tổng số CNVCLĐ của đơn vị).

- Giải cá nhân:

- | | |
|----------------------------------|----------------|
| + 01 giải Nhất trị giá: | 5.000.000 đồng |
| + 01 giải Nhì trị giá: | 4.000.000 đồng |
| + 03 giải Ba trị giá mỗi giải: | 3.000.000 đồng |
| + 15 giải khuyến khích mỗi giải: | 1.000.000 đồng |

Ngoài ra tùy tình hình thực tế số lượng thí sinh thi Vòng 2 Ban tổ chức hội thi sẽ cân đối giải thưởng cho phù hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Bộ phận nữ công xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đến các CĐCS trực thuộc; tham mưu tổ chức Hội thi.
- Bộ phận Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.
- Các bộ phận khác thực hiện theo phân công của thường trực Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Triển khai thực hiện kế hoạch; Vận động đông đảo đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia hội thi theo kế hoạch này.
- Gửi hình ảnh CNVCLĐ tham gia làm bài thi trực tuyến tại đơn vị (nếu có) về Ban Nữ công LĐLĐ quận 1 để phục vụ công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về công tác nữ Công nhân, viên chức, lao động Quận 1 thời đại 4.0, đề nghị BCH các CĐCS quan tâm và thực hiện nhằm thu hút đông đảo CNVC-LĐ tham gia.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- BCH LĐLĐ quận 1;
- BCH/CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, NC, CNTT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Thị Minh Dung